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Индивидуальные предприниматели смогут применить налоговый 

вычет по расходам на покупку "онлайн-касс". 
 

Федеральным законом от 27.11.2017 N 349-ФЗ "О внесении 

изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" 

(далее - Федеральный закон) предусмотрено, в частности, введение для 

индивидуальных предпринимателей (далее - ИП), применяющих систему 

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности и патентную систему налогообложения 

(далее - ПСН), налоговых вычетов на сумму расходов по приобретению 

контрольно-кассовой техники (далее – ККТ) в размере не более 18 тысяч 

рублей на каждый экземпляр ККТ.  

Одним из условий применения налогового вычета является 

регистрация ККТ в налоговом органе в период с 1 февраля 2017 года по 1 

июля 2019 года (для ИП, осуществляющих деятельность в сфере 

розничной торговли и общественного питания, и имеющих наемных 

работников, - с 1 февраля 2017 года до 1 июля 2018 года). 

 До утверждения формы уведомления об уменьшении суммы налога, 

уплачиваемого в связи с применением ПСН, указанной в пункте 1.1 статьи 

346.51 Налогового кодекса Российской Федерации, налогоплательщик 

вправе уведомить налоговый орган об уменьшении суммы налога, 

уплачиваемого в связи с применением ПСН, в произвольной форме с 

обязательным указанием следующих сведений: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) налогоплательщика; 

2) идентификационный номер налогоплательщика (ИНН); 

3) номер и дата патента, в отношении которого производится 

уменьшение суммы налога, уплачиваемого в связи с применением ПСН, 

сроки уплаты уменьшаемых платежей и суммы расходов по приобретению 

ККТ, на которые они уменьшаются; 

4) модель и заводской номер ККТ, в отношении которой производится 

уменьшение суммы налога, уплачиваемого в связи с применением ПСН; 
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5) сумма понесенных расходов по приобретению соответствующей 

ККТ. 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2018 года, 

но не ранее 1-го числа очередного налогового периода по 

соответствующему налогу. 
 


